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DREJTORIA E PERGJITHSHME E RRUGEVE DHE NDRICIMIT PUBLIK

Procesverbal pér pércaktimin e arsyeve pér mosndarjen e procedurés sé prokurimit né
lote me objekt “Blerje inerte”

| mbajtur sot né daté 18.09.2023 nga anétarét e Njésisé sé Prokurimit, pér pércaktimin e
arsyeve pér mosndarjen e procedurés né lote, pérkatésisht pér procedurén e prokurimit me
objekt “Blerje inerte”, me fondi limit 130.829.660 (njéqin e tridhjet milion e tetéqgind e njézet
e nénté mijé e gjashtéqind e gjshtédhjeté) leké pa TVSH.

Né kreun V, Neni 42, pikat 1 dhe 2 té¢ Vendimit té¢ Késhillit t&¢ Ministrave Nr. 285, daté
19.05.2021 “Pér miratimin ¢ Rregullave té Prokurimit Publik”, i ndryshuar parashikohet
shprehimisht se: “1. Autoriteti/enti kontraktor e ndan njé kontraté né lote sa heré kjo éshté e
mundur. Né ¢do rast, duhet té pércaktohet qarté madhésia dhe objekti i kétyre loteve.

2. Autoriteti kontraktor, né procedurat e prokurimit mbi kufirin e larté monetar, né rast se
vendos té zhvillojé procedurén e prokurimit pa e ndaré né lote, duhet té parashikojé njé
pércaktim té arsyeve kryesore pér kété vendim, i cili béhet pjesé e dosjes sé tenderit. Ky
detyrim nuk zbatohet né rastin e kontratave sektoriale.”

Né zbatim té nenit té sipérpérmendur, Njésia e Prokurimit gjykon se kjo kontraté nuk mund té
ndahet né lote pér arsyet e méposhtme:

Sé pari, kemi té b&mé me té njéjtén familje mallrash, pra me natyré té njéjté, gé né thelb i
pérkasin té njéjtés kategori.

Sé dyti, Autoriteti Kontraktor ushtron njé veprimtari té gjeré né té gjithé territorin e Bashkisé
Tirané, ku pérfshihen jo vetém zonat urbane por edhe té gjitha territoret e ish-komunave, pra
zonat rurale. Objekti i veprimtarisé sé Autoritetit Kontraktor pérfshin mirémbajtjen e rrugéve
urbane dhe rurale, e rrjetit t& ndrigimit publik, e sinjalistikés rrugore (vertikale dhe
horizontale, me apo pa ndricim) si dhe mirémbajtjen e kanaleve kulluese dhe
vaditése. Theksojmé se njé nga objektet kryesore dhe té réndésishme té veprimtarisé sé saj
éshté mirémbajtja e shtresave asfaltike rrugore, si urbane dhe atyre rurale. Né funksion té
késaj veprimtarie AK-ja disponon njé impiant pér prodhimin e asfaltit, ku inertet jané
materiale t¢ domosdoshme dhe kryesore pér prodhimin e tij. Drejtoria prodhon asfalt né
ményré té vazhdueshme dhe nevoja pér inerte éshté shumé e shpeshté, me frekuencé
mesatarisht 3-4 heré né javé, ka raste dhe ¢do dité. Né kéto kushte, duke gené se kemi té
béjmé me njé linjé prodhimi, e cila nuk toleron vonesa né furnizim, krijimi i marrédhénies
kontraktore me disa operatoré ekonomiké, ku AK-sé do ti duhet te presé furnizimin e njérit
mall nga njéri operator dhe furnizimin e mallit tjeter nga operatori tjeter, sipas loteve, ofron
pasiguri, konfuzion, kosto shtesg, vonesa duke véshtirésuar né ushtrimin e detyrave té AK-sé
apo mosrealizim té punéve sipas objektivave.



Sé treti, duke u nisur nga veté dinamika e veprimtarisé sé Autoritetit Kontraktor, e cila dikton
nevojén pér inerte edhe né disa vende e kantiere né té njéjtén kohé, qé ndodhen né largési té
konsiderueshme nga njéri-tjetri pér shkak té territorit té gjeré ku operon AK (territori i
Bashkisé Tirané), krijimi i marrédhénies kontraktore me disa operatoré ekonomiké, ku AK-sé
do ti duhet te presé furnizimin e njérit mall nga njéri operator dhe furnizimin e mallit tjeter
nga operatori tjeter, sipas loteve, ofron pasiguri, konfuzion, kosto shtes€, vonesa duke
véshtirésuar né ushtrimin e detyrave té AK-sé apo mosrealizim té punéve sipas objektivave.

Si pérfundim, pér shkak té arsyeve teknike dhe organizative té pérmendura mé lart, kjo
proceduré pér veté rendésiné dhe specifikat e vecanta gé ka realizimi i kétij furnizimi si dhe
referuar faktit se kemi t& b&mé me té njéjtén natyré mallrash gjykojmé se realizimi i
procedurés né njé kontraté té pa ndaré né lote éshté njé veprim i drejté,né pérputhje me
frymén e legjislacionit té prokurimit publik, gé do té& shogérohej me miréorganizimin e
operatorit pér sigurimin e mallit né kohé sipas kérkesave dhe nevojave té AK-sé.
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